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KẾ HOẠCH 

Tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm  

sử dụng công nghệ cao trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 

 
 

Trong những năm qua, cùng với sự phát triển của công nghệ thông tin, viễn 

thông, tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm lợi dụng công nghệ cao diễn biến 

ngày càng phức tạp, gia tăng về số vụ, phạm vi, quy mô, tính chất và thiệt hại 

ngày càng nghiêm trọng; một số vụ tấn công, phá hoại, lây nhiễm virus, phần 

mềm gián điệp, mã độc, nhằm vào hệ thống mạng của các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp với thủ đoạn ngày càng tinh vi; nhiều tội phạm sử dụng internet, 

công nghệ thông tin, để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản (Phổ biến là 

hình thức: Giả danh cơ quan tư pháp; lừa đảo tình ái qua mạng xã hội; lừa đảo 

trúng thưởng, lừa đảo qua thư điện tử của doanh nghiệp), đánh bạc, cá độ bóng 

đá, tín dụng đen, phát tán văn hóa phẩm đồi trụy qua mạng, là nguyên nhân trực 

tiếp phát sinh nhiều loại tội phạm nguy hiểm khác. 

Trên địa bàn Tỉnh, công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng 

công nghệ cao được các lực lượng chức năng chủ động triển khai bằng nhiều biện 

pháp. Tuy nhiên, loại tội phạm này vẫn còn xảy ra nhiều
1
, công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm còn nhiều hạn chế; nguyên nhân do: Công tác phối hợp 

tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp, nhóm đối tượng có nguy cơ cao còn 

hạn chế, nhiều người dân, doanh nghiệp chưa nắm được phương thức, thủ đoạn 

của tội phạm này; thông tin của người dân (Thông tin cá nhân, số điện thoại, địa 

chỉ,…) bị lộ lọt trên mạng internet còn nhiều; các đối tượng lợi dụng khoa học 

công nghệ, đặc biệt trong lĩnh vực viễn thông như: gọi qua dịch vụ VoIP, giả mạo 

số điện thoại, chế độ ẩn danh, mạo danh trên các trang mạng xã hội; lợi dụng hệ 

thống ngân hàng, để chuyển tiền nhanh qua các tài khoản, gây khó khăn cho công 

tác đấu tranh, ngăn chặn. 

Thời gian tới, cùng với sự phát triển mạnh mẽ của khoa học - công nghệ, 

nhất là công nghệ thông tin, tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao tiếp tục 

diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, xảo 

quyệt hơn, nhiều loại tội phạm truyền thống sẽ công nghệ hóa, để hoạt động 

phạm tội, gây thiệt hại lớn về tài sản cho Nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình an 

ninh, trật tự ở địa phương. 

Thực hiện Nghị định số 25/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2014 của 

Chính phủ quy định về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác có sử 

dụng công nghệ cao; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 

                                           
1
 Từ năm 2020 đến nay, lực lượng Công an toàn Tỉnh tiếp nhận 50 tin báo liên quan tội phạm công nghệ cao. 

Thủ đoạn: Giả danh cơ quan tư pháp 8 vụ; mua hàng qua mạng xã hội 10 vụ; quen biết qua qua Facebook, Zalo 

hứa gửi quà 10 vụ;  chiếm quyền sử dụng Facebook 10 vụ; đánh cắp thông tin tài khoản 4 vụ; thủ đoạn khác 09 vụ. 
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tài sản; Kế hoạch số 499/KH-BCA-C02 ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tổ chức 

đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế 

hoạch tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên 

địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, tổ chức chính trị - xã hội 

và Nhân dân trong phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; thiết lập mối 

quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong đấu tranh phòng, chống 

tội phạm.  

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công 

nghệ cao; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quần chúng tích cực tham gia tố 

giác tội phạm; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và 

tội phạm sử dụng công nghệ cao, góp phần kiềm chế, kéo giảm tội phạm, vi 

phạm pháp luật, giữ ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn Tỉnh. 

3. Chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý 

nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh vực này và rà soát, để đề xuất sửa đổi, bổ 

sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nhằm phục vụ tốt công tác 

phòng ngừa, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao; đảm bảo trang thiết bị, nâng 

cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, trực tiếp phòng, chống tội phạm 

sử dụng công nghệ cao.  

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thủ trưởng các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện có 

hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công an, 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung 

và tội phạm sử dụng công nghệ cao nói riêng
2
.  

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thông báo phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, để cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân biết, cảnh giác, phòng ngừa, tố giác tội phạm và 

tuân thủ đúng quy định của pháp luật, phòng ngừa việc sử dụng không gian 

mạng, để hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật. 

- Chủ động có biện pháp nâng cao tính bảo mật, an toàn mạng máy tính 

và dữ liệu khi kết nối, truy cập không gian mạng; quán triệt cho cán bộ, công 

chức, viên chức và tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cho Nhân dân khi 

                                           
2
 Nghị định số 25/2014/NĐ-CP, ngày 07/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng chính 

phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 

11/6/2020 của UBND Tỉnh về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn 

Tỉnh; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND Tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua 

bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 01/6/2020 của 

UBND Tỉnh về phòng, chống thanh thiếu niên VPPL trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2020 - 2025… 
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sử dụng các hình thức thanh toán trực tuyến, chia sẻ thông tin cá nhân, đời 

sống riêng tư, tình cảm, các hình thức trao thưởng, tặng quà, mua bán hàng 

hóa, đầu tư tiền ảo, tiền điện tử, huy động vốn,… trên mạng Internet, mạng 

viễn thông, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, trở thành nạn nhân của tội 

phạm sử dụng công nghệ cao. 

2. Công an Tỉnh 

- Phối hợp các ngành, các cấp, các cơ quan thông tấn, báo chí, đẩy mạnh 

thông tin, tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm sử dụng công nghệ cao, gắn với các vụ việc, vụ án điển hình, để răn đe, 

nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ 

sở, chú trọng tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” kịp thời 

nắm tình hình cơ sở; hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng ngừa tội phạm 

sử dụng công nghệ cao, tích cực tố giác tội phạm; xây dựng, duy trì các hộp thư 

tố giác tội phạm, số điện thoại “Đường dây nóng”, trực ban hình sự, để kịp thời 

tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm sử dụng công nghệ cao. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh làm 

rõ, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật trên không gian 

mạng; nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin 

báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, đấu tranh quyết liệt hiệu quả với tội phạm sử dụng công nghệ cao, đặc 

biệt là các đối tượng, đường dây, ổ nhóm tội phạm sử dụng công nghệ cao hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc, đánh bạc, cá độ bóng đá trên 

không gian mạng với quy mô lớn, liên tỉnh, có yếu tố nước ngoài. Phối hợp chặt 

chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án án nhân dân trong điều tra, truy tố, xét 

xử tội phạm sử dụng công nghệ cao bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định của 

pháp luật. 

- Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Tỉnh, các ngân 

hàng thương mại trên địa bàn Tỉnh và các đơn vị có liên quan thiết lập đường 

dây nóng, cơ chế phối hợp phản ứng nhanh, để kịp thời ngăn chặn tội phạm; truy 

xét dòng tiền, ngăn chặn việc các đối tượng tẩu tán, rút tiền khỏi hệ thống ngân 

hàng Việt Nam, hạn chế tối đa thiệt hại cho người dân.  

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng 

cường công tác thông tin tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội 

phạm sử dụng công nghệ cao, để người dân nâng cao nhận thức, ý thức phòng 

tránh, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác tội phạm. 

- Trao đổi, đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, internet lưu giữ đầy đủ, 

chính xác, bảo mật thông tin cá nhân của người sử dụng dịch vụ; tăng cường 

kiểm tra, giám sát hoạt động hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp 

dịch vụ hạ tầng mạng, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc cung cấp dịch 

vụ có nội dung lừa đảo; triển khai các biện pháp cảnh báo, hỗ trợ bảo vệ người 

sử dụng. 



4 

 

- Chủ động phối hợp cung cấp thông tin, dữ liệu, tài liệu có liên quan phục 

vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm liên quan đến công nghệ cao theo yêu cầu 

của cơ quan điều tra các cấp. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, 

xử lý, giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội của các tổ 

chức, cá nhân có hành vi huy động vốn trái phép, đổi tiền qua trung gian, quảng 

cáo mua bán hàng hóa, dịch vụ mua hộ hàng hóa, giới thiệu, quảng cáo đăng tin 

trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, quảng cáo tích hợp trên các dịch vụ 

bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, nhằm phòng ngừa tội phạm lợi dụng 

hoạt động. 

4. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Tỉnh 

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, chi nhánh tổ chức tín dụng, ngân hàng 

thương mại trên địa bàn: 

- Thường xuyên quán triệt, phổ biến cho cán bộ, nhân viên lưu ý các 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, để hỗ trợ 

khách hàng phát giác tội phạm, ngăn ngừa thiệt hại tài sản khi giao dịch. 

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, quy định nội bộ về quy 

trình giao dịch nộp, rút, chuyển tiền; nâng cao tính bảo mật trong các hoạt động 

giao dịch trực tuyến, qua thẻ ngân hàng. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh 

giá tổng quan hoạt động và công tác an ninh, an toàn của các máy ATM, chủ 

động phòng ngừa thủ đoạn tội phạm lắp đặt các thiết bị điện tử vào máy ATM, 

để thu thập dữ liệu thông tin khách hàng, nhằm làm giả thẻ ATM chiếm đoạt tài 

khoản; dán niêm yết cảnh báo phòng, chống tội phạm tại các máy ATM. 

- Phối hợp cung cấp thông tin kịp thời cho cơ quan điều tra các cấp phục 

vụ công tác điều tra, xác minh, xử lý tội phạm; phong tỏa các tài khoản có liên 

quan khi có yêu cầu. 

- Phối hợp với Công an Tỉnh, các ngân hàng thương mại trên địa bàn Tỉnh 

và các đơn vị có liên quan thiết lập cơ chế phối hợp phản ứng nhanh, để kịp thời 

ngăn chặn tội phạm; truy xét dòng tiền, ngăn chặn việc các đối tượng tẩu tán, rút 

tiền khỏi hệ thống ngân hàng Việt Nam, hạn chế tối đa thiệt hại cho người dân.  

5. Sở Công Thương 

Tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra nội dung, điều kiện hoạt động của 

các tổ chức trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh đa cấp và các mô hình 

hoạt động kinh doanh trên ứng dụng công nghệ số, chủ động phòng ngừa tội 

phạm lợi dụng hoạt động, kịp thời phát hiện các dấu hiệu vi phạm pháp luật, để có 

biện pháp xử lý hoặc trao đổi, cung cấp thông tin cho cơ quan điều tra các cấp 

điều tra, xử lý. 

6. Sở Tư pháp 

Phối hợp với Công an Tỉnh và các sở, ngành liên quan, rà soát, kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật, bảo 

đảm phù hợp và đáp ứng yêu cầu thực tiễn phòng, chống tội phạm sử dụng 

công nghệ cao. Quan tâm bồi dưỡng kiến thức pháp luật có liên quan và cập 
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nhật các thông tin, diễn biến tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao cho đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, phục vụ công tác tuyên truyền 

tại địa bàn cơ sở. 

7. Sở Khoa học và Công nghệ 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo ngành, đơn vị chức năng có liên 

quan đề xuất các nhiệm vụ ứng dụng khoa học và công nghệ trong xây dựng các 

giải pháp, hệ thống phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

8. Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp 

Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm và  vi phạm pháp luật 

có sử dụng công nghệ cao; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền cho 

Nhân dân biết về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công 

nghệ cao, gắn với tuyên truyền, cảnh báo, nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa 

tội phạm. 

9. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Tỉnh đẩy mạnh tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh 

trong nhà trường biết các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử 

dụng công nghệ cao, để phòng ngừa, thực hiện đúng quy định của pháp luật về 

việc sử dụng thuê bao di động, mạng internet, mạng xã hội, không có hành vi 

phạm tội, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. Phối hợp với Công an Tỉnh 

và các đơn vị có liên quan trong phòng ngừa, phát hiện tội phạm và vi phạm 

pháp luật có sử dụng công nghệ cao. 

10. Sở Tài chính 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh 

bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo khả năng cân đối ngân sách của địa 

phương. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức 

thành viên 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao qua các hội nghị tập huấn, sinh 

hoạt chuyên đề, các hoạt động an sinh xã hội gắn với thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, để cán bộ, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên biết, cảnh giác, phòng ngừa, đấu tranh, tố 

giác tội phạm. 

12. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Tỉnh 

Phối hợp với Cơ quan điều tra các cấp, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án 

hình sự về tội phạm sử dụng công nghệ cao bảo đảm nghiêm minh, đúng quy 

định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ sót tội phạm. Quan tâm xác định 

án điểm đối với loại tội phạm này, đưa ra xét xử lưu động phục vụ công tác 

tuyên truyền, răn đe, giáo dục chung. 
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13. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

Trên cơ sở kế hoạch này, nghiên cứu xây dựng kế hoạch, đề ra các giải 

pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn địa phương, để chỉ đạo các phòng, ban, 

ngành, chính quyền cấp xã thực hiện toàn diện, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp 

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn quản lý. 

14. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị khác 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động phối hợp các sở, 

ngành liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao ở lĩnh vực, địa bàn, đơn vị quản lý. 

- Phối hợp, hỗ trợ và thực hiện yêu cầu của Công an Tỉnh, Viện Kiểm sát 

nhân dân Tỉnh, Tòa án nhân dân Tỉnh trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử 

các loại tội phạm và vi phạm pháp luật có sử dụng công nghệ cao. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện kế hoạch là 7.150.000.000đ (Bảy tỷ Một 

trăm năm mươi triệu đồng - có Phụ lục kèm theo), từ nguồn ngân sách địa 

phương được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao hàng năm cho Công an Tỉnh từ năm 

2022 - 2026.  

Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp và nhu cầu cần thiết, Công an Tỉnh chủ trì, 

phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh phân bổ kinh phí 

thực hiện kế hoạch hàng năm theo quy định. Đồng thời, đề nghị thêm nguồn 

kinh phí từ Trung ương, để thực hiện Kế hoạch.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị, 

địa phương có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

2. Thời gian thực hiện kế hoạch này từ nay đến hết năm 2026. Định kỳ 6 

tháng (trước ngày 15 tháng 6), năm (trước ngày 15 tháng 11), các đơn vị, địa 

phương báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua 

Công an Tỉnh, địa chỉ mail: anmdt@gmail.com), để tổng hợp. 

3. Giao Công an Tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế 

hoạch này; tập hợp kết quả báo cáo về trên đúng quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Công an (Cục An ninh mạng); 

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;  

- CT, PCT/UBNDTỉnh;  

- Ủy ban MTTQVN Tỉnh và các thành viên;  

- Các sở, ngành Tỉnh;  

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; 

- Lưu VT, TCD-NC(CT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

mailto:anmdt@gmail.com


PHỤ LỤC 1 

DỰ TRÙ KINH PHÍ 

Thực hiện Kế hoạch tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm 

sử dụng công nghệ cao trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày       /02/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 

 
 

TỔNG KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH: 7.150.000.000đ (Bảy tỷ Một trăm năm mươi triệu đồng) 
 

I. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA 

TT Đơn vị Nội dụng 

1 

Các ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội 

Tỉnh và Uỷ ban nhân 

dân cấp huyện 

Chi cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ 

cao (Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao 

trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng, xuất bản, nhân bản và phát hành các phóng 

sự, tài liệu phục vụ hoạt tuyên truyền phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; hỗ trợ lực 

lượng trực tiếp tham gia tuyên truyền; thiết kế khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức các cuộc thi tìm 

hiểu về công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao…).  

II. CÔNG TÁC ĐẤU TRANH  

TT Đơn vị Nội dụng 

1 

Lực lượng trực tiếp 

đấu tranh từ Tỉnh 

đến cơ sở 

- Chi cho việc thực hiện các biện pháp nghiệp vụ trong đấu tranh trấn áp tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao.  

- Chi mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao.  

- Chi nhiên liệu, trang bị phương tiện, công cụ hỗ trợ cho lực lượng trực tiếp phòng, chống tội 

phạm sử dụng công nghệ cao.  

- Chi hỗ trợ hoạt động truy tố, xét xử các vụ án điểm, trọng điểm liên quan đến tội phạm sử dụng 

công nghệ cao.  
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III. TRANG CẤP THIẾT BỊ PHỤC VỤ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH TP SỬ DỤNG CÔNG NGHỆ CAO 

TT Đơn vị Nội dụng 

1 Công an Tỉnh 

Đầu tư trang cấp các thiết bị, phương tiện và các phần mềm chuyên dùng, phục vụ công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội 

phạm sử dụng công nghệ cao). 

IV. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CẤP TỈNH 

TT Đơn vị Nội dụng 

1 Công an Tỉnh 

- Chi xây dựng, quản lý, điều hành, chỉ đạo Kế hoạch (Xây dựng và hoàn chỉnh Kế hoạch; các 

hoạt động kiểm tra, chỉ đạo, điều tra khảo sát; Hội nghị, Hội thảo, sơ kết, tổng kết công tác phòng, 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; biên soạn tài liệu, báo cáo viên, đại biểu dự Hội nghị, Hội 

thảo, tập huấn, sơ, tổng kết; chi hỗ trợ văn phòng phẩm; mua sắm, thiết bị văn phòng, hỗ trợ chi 

phí nhiên liệu, bưu cước phí cho cơ quan chỉ đạo, điều hành cấp Tỉnh).  

- Chi khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động phòng, chống tội 

phạm sử dụng công nghệ cao; thưởng nóng người cung cấp thông tin có giá trị phục vụ công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

PHỤ LỤC 2 

PHÂN KỲ PHÂN BỔ KINH PHÍ 

Thực hiện Kế hoạch tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm  

sử dụng công nghệ cao trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      /02/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) 

 

 

Đơn vị tính: Triệu đồng. 

TT Nội dung công việc 
Tổng số vốn đầu tư cho từng năm 

Cộng Nguồn 
2022 2023 2024 2025 2026 

1 Công tác phòng ngừa 300 200 200 300 200 1.200 Ngân sách Tỉnh 

2 Công tác đấu tranh 300 300 300 400 300 1.600 Ngân sách Tỉnh 

3 Mua sắm trang thiết bị, phương tiện 100 100 100 3.300 100 3.700 Ngân sách Tỉnh 

4 Hoạt động chỉ đạo, quản lý, điều hành  150 100 150 100 150 650 Ngân sách Tỉnh 

TỔNG CỘNG 850 700 750 4.100 750 7.150 Ngân sách Tỉnh 

 

*Do năm 2025 các phần mềm chuyên dùng (có bản quyền) phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công 

nghệ cao sẽ hết hạn nên cần kinh phí, để gia hạn các gói phần mềm này. 
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